[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3605/2017 - 10/03/2017 12:17

REQUERIMENTO Nº 280/2017
“Requer informações sobre a isenção do IPTU no município de Santa Bárbara d’Oeste.”
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem sido procurado por vários munícipes, que aguardam desde 2015 uma resposta do poder municipal sobre a isenção do IPTU, fazendo questionamentos sobre esta isenção;
CONSIDERANDO que os carnês de IPTU já estão sendo entregues no município;
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais os documentos necessários para solicitar a isenção de IPTU, caso o mutuário/proprietário tenha que ir na prefeitura para solicitar o referido beneficio?
2º) Em qual situação o mutuário/proprietário tem o direito da isenção do IPTU?
3º) Quais os motivos da demora para analisar e responder os pedidos de isenção do IPTU em nosso município?
4º)  Quais os trâmites legais para analisar os pedidos de isenção do IPTU?

5º) No caso de mutuários/proprietários que pediram a isenção do IPTU em anos anteriores e que tiveram os pedidos indeferidos: qual a forma de pagamento exigido pelo município?
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de Março 2.017.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

“Kadu Garçom”

- Presidente -